#### Varia de tempore salutis.

4298 **S**ANCTUS FRANCISCUS Salesius de se ipso scripsit: Ah! quando considero quibus hactenus impenderim tempus Dei, magnis premor angustias, timens, ne me velit excludere ab aeterna gloria; hanc enim non nisi tempus bene impendentibus communicare intendit. — Quid ergo dicendum erit de te, serve nequam, qui tempus inutiliter profundis in ludos, recreationes, convivia, ac similes dissolutiones? — Magnus quidam vir toties suspirabat, quod audiret signa sonantis horologii; interrogatus, cur suspiraret toties, sapienter respondit, non parum se inde affligi, quod sciret se Deo redditurum rationem, quo videlicet modo tempus impendisset, nec non de omnibus defectibus ab eo tempore commissis, quo rationis usum habere coepisset (MAXS). Et tu, qui tot de causis recogitare debetis et redimere annos praeteritos in amaritudine cordis tui, in assiduo salutis aeternae studio, tu non times? Time, et multum time quia non times! — *O Iesu, miserere mei! O Maria, intercede pro me, salva me!*

#### FERIA QUARTA

##### Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. XII. POST PENT. SERMO 2.

4299 **B**EATI OCULI, qui vident quae vos videtis, Lucae decimo.

4300 Duo tanguntur, scilicet novae gratiae mira felicitas, ibi: *Beati oculi, qui vident*; mirae felicitatis expressa dignitas, ibi: *quae vos videtis.*

4301 Dicit ergo: *Beati oculi*, Apostolorum et iustorum novae gratiae; et *beati*, inquam, quia: *purificati* divino spectaculo per pietatem theosebiae; *Psalmus: Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse exaltet de laqueo pedes meos. Revelati* divino radio per humilitatem disciplinae; *Genesis* quadragesimo quinto. *En, oculi vestri et oculi fratris mei, Benjamin, vident, quod os meum loquatur ad vos. Recreati* divino consortio per ubertatem devotionis internae; *Deuteronomii* trigesimo tertio: *Oculus Jacob in terra frumenti et vini, coelique caligabunt rore. Honesati* divino exemplo per austeritatem poenitentiae; *Genesis* quadragesimo tertio: *Attolens Ioseph oculos, vir apostolicus, vidit Benjamin, fratrem suum uterinum, Christum. Commota sunt viscera eius, etc.*

4302 Qui vident experimentaliter: *Maiestatem* condescendentem; Lucae secundo: *Videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Claritatem* supersplendentem: *Ioannis* primo: *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi Umgeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis. Suavitatem* reficientem; *Psalmus: Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. Sanctitatem* aedificantem; *Eclesiastici* quadragesimo tertio: *Vide arcum et benedic eum qui fecit illum; valde speciosus est in splendore suo. Cyravit coelum in circuitu gloriae suae, manus Excelsi aperuerunt illum.*

4303 *Quae vos videtis: per industrium rationis et fidei assensum; Exodi* tertio: *Vadam et video visionem hanc magnam quare non comburatur rubus. Per munditiam cordis et intellectus donum; Matthaei* quinto: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Per laetitia mentis et fervens desiderium; Ioannis* duodecimo: *Dixerunt illi gentiles Philippo: Domine volumus Iesum videre. Per gratiam Spiritus sancti et sapientiae gustum; Psalmus: Vacate et videte, quoniam ego sum Deus, etc.*

4304 *Dico enim vobis, quod multi, probi et Religiosi* voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt. *Audierunt* autem Apostoli Verbum incarnatum: ipsum corde sentiendo summe harmonicum per Scripturarum veritatem; *Proverbiorum* octavo: *Beatus homo, qui le viderunt et in amicitia tua decorati sunt. Degustando* summe mellifluum per unctioem suavitatem; *Iob* quarto: *Vocem quasi aurae lenis audivi. Admirando* summe pulcherrimum per desideriorum multiformitatem; *Psalmus: Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus.*

#### Varia de tempore salutis.

4305 **V**ITA nostra quasi mercatus est, cuius tempus cum abierit, tempus amplius non erit emendi, quae velis. Non debemus perdere occasionem redimendi tempus quando nobis offertur, secus incurremus periculum perdendi lucrum, quod facere possumus, quod est omnium maximum, ac propterea *dom tempus habemus operemur bonum* (S. GREG. NAZIAN.). — *Ploremus* ergo quia tempus miserime perdidimus, et cum verae emendationis proposito, dicamus cum S. Bernardo, qui ut praeteritum tempus redimeret sic Deum rogabat: *De mea misera vita summe obscuro residuum annorum meorum; pro his vero quos vivendo perdidisti, quia perdidisti vixi, cor*

contritum, et humiliatum non desicias. Et cum S. Chrysologo, toto corde et firma voluntate clamemus: Vivamus Deo paululum, qui saeculo vicimus totum; dedimus corpori annum, demus animae paucos dies; tempus est ut aliquando domui tuae providas.

4306 Teste S. Chrysaostomo: Hemorrhoidis, licet ultima venerit, curata recessit, quia etsi aegritudine tardabatur, fidei tamen voluntate volabat. Et multi ut S. Gregor. loquitur, dum se errasse conspiciunt, damna praeterita lucris sequentibus compensant; dum consummati brevi expleant tempora multa. Sic S. Paulus, iuxta S. Thomam (in cap. xx Math.), novissimus in ordine, primus in meritis est, quia extremus licet, plus omnibus laboravit. Et hoc modo, dicit S. Doctor, fieri potest, ut ex fervore recuperetur res prius amissa (LOHNER). — Denique in negotio salutaris expansionis temporis semper prae oculis habe haec verba S. Bernardi: Considerate quam multi modo moriuntur; quibus si haec hora ad agendum poenitentiam concederetur, quae tibi concessa est, quomodo ad altaria, et quam festinanter currerent, et ibi flexis genibus, vel certe toto corpore in terram prostrato tam diu suspirarent, plorarent, orarent, donec plenissimam peccatorum veniam a Domino consequi mererentur! — O Mater Dei, memor esto mei!

## FERIA QUINTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi  
DOM. XII. POST. PENT. SERMO 3.

4307 **M**AGISTER, quid faciendo vitam aeternam possideo? Quamvis iste legis doctor tentatione proposuerit Domino verba ista, tamen propter responsum Domini subsecutum ad animarum aedificationem dedit nobis materiam proponendi ea pie et vere. Possumus ergo dicere catholice, quod in verbis istis tria tanguntur: Primum est devota *recognitio* fontalis sapientiae in Verbo incarnato; secundum est necessaria *obligatio* merendi in genere humano; tertium est finalis *aviditas*, quae est et debet esse in cuiuslibet hominis animo. Primum, ibi: Magister; secundum ibi: *quid faciendo*; tertium, ibi: *vitam aeternam possideo*.

4308 Circa totum nota, quod Dominus Iesus est principalis instructor, magister et doctor, secundum Augustinum et Dionysium, in *caelo* et in *terra*. Ipse enim solus docet Angelos quantum ad novem ordines, bonos homines quantum ad choros omnes iustos sive iustorum animas spirituales, tenens ipse cathedram magisterii sui in *caelo* et in *Ecclesia*, scilicet *triumphanti*; *sedens* est super *sedem Maiestatis* aeternae. Docet maneriae praemissae: *Seraphim* et Apostolos experiri et contemplari sive sursum extendi ad charitatem sive amorem fontalem; *Cherubim* et Doctores experiri et contemplari sive sursum extendi ad veritatem sive splendorem originalem; *Thronos* et Confessores almos experiri et contemplari sive sursum extendi ad suavitatem sive saporem impertubabilem; *Dominiones* et Martyres experiri et contemplari sive sursum extendi ad maiestatem inamissibilem; *Principatus* et pastores experiri et contemplari sive sursum extendi ad nobilitatem incomparabilem sive dignitatem sempiternalem; *Postestates* et reges experiri et contemplari sive sursum extendi ad victoriositatem et triumphaliter indene-gabilem; *Virtutes* et Virgines experiri et contemplari sive sursum extendi ad fortitudinem indefectibilem; *Archangelos* et praedicatorum experiri et contemplari sive sursum extendi ad claritatem honorabilem; *Angelos* Ecclesiae et electos communes experiri et contemplari sive sursum extendi ad libertatem delectabilem; *homines* et mulieres et pueros salvatos tantum meritis Crucifixi experiri et contemplari et sursum extendi ad securitatem interminabilem. Pro his omnibus et de his omnibus scribitur Isaiae quinquagesimo in persona omnis coelestis militiae simul: *Dominus Deus manne*, supple: aeternitatis beatae, *erigit mihi aurem*, intellectivae et affectivae, ut au-

diam, id est, percipiam realiter, *quasi*, id est vere *magistrum*, docentem unumquemque ordinem Angelorum et Beatorum omnia supra dicta. E contrario diabolus docet in inferno contraria et deprimat ad contraria.

4309 In terra vero sive in *Ecclesia militanti* docet: *summos pontifices*, cardinales et episcopos et praelatos alios, quomodo divino cultui, zelo et honori principaliter intendant et populis sibi commissis verbo, exemplo, suffragio sive oratione incessanter provideant. *Sacerdotes* et omnes altaris ministros, quomodo Deum prae oculis habeant et castitati et laudi divinae et saluti animarum subserviant. *Religiosos* et Religiosas, quomodo Ordinem ament, honestatem monstrent, veritatem servant. *Magistros* et doctores et praedicatorum, quomodo divina et aeterna proferant et promoveant et ea quae ad coelestia elevant, doceant. *Imperatores* et reges et principes terrarum et dominos, quomodo alium esse Dominum universalem cognoscant, iustitiam diligant, misericordiam foveant, sanctitatem colant et pietatem in omnibus ostendant. *Milites*, quomodo ad coelestem militiam tendant, coelesti militiae vacent et in omnibus ad coeli milites ut ad speculum suum (oculum) habeant. *Iudices* et notarios et consiliarios, quomodo veritati faveant, falsitatem odio habeant, oculum ad Deum praemittant. *Mercatores* et artifices, quomodo sint fideles in animo, veraces in verbo, sobrii in lucrando, propitii in elemosynas faciendis. *Dives*, ut pro Deo elemosynas faciant et a Deo recognoscantur. *Pauperes*, ut patientiam habeant et ad voluntatem Dei attendant. *Dominos* ut modeste agant. *Subditos*, ut fideliter subiaceant. *Servos*, ut humiliter subministrent. *Viros*, ut ordinate convivant. *Uxores*, ut obedenter se ha-

bent. *Virgines*, ut se mundas custodiant. *Viduas*, ut devotioni se iungant. *Medicos*, ut condescendant. *Infirmos*, ut ad peccata sua et coelestia praemia oculum habeant. *Sanos*, ut statum suum recognoscant. De quibus omnibus et pro quibus omnibus scribitur Isaiae quadragesimo octavo: *Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via, qua ambulas*; et Ioannis tertio: *Rabbi, scimus, quia a Deo venisti magister*; et Matthaei vigesimo secundo: *Magister, scimus, quia verax es et viam Dei in veritate doces*, etc.

## Varia de tempore salutis.

4310 **O**tu, qui relictis vanitatibus, ad viam vis salutis redire, ora, spera, labora; et magno perfectionis desiderio, omnia temporis momenta pie sanctaeque expendere. Noli timere, nam contigit quandoque, quod aliquis per magnum tempus vitae vivit in peccato, et hoc est tempus perditum: sed quomodo redimet, cum homo non sufficiat ad debita persolvenda? respondeo: dicendum est, quod tanto magis debet vacare operibus bonis, quanto prius institit malis. (S. THOMAS). — Unde S. Bernardus ait: Tempora, quae infructuose expenditis, reparantur per fructuosissimam occupationem temporis praesentis, atque restantis, quatenus priore negligentia, et impletates recompensentur per ardentissimam conversationem temporis nondum elapsi, quo estis victuri, ne inter impios numeremini, de quibus canit Psalmista: *Viri sanguinum*, etc. — Et S. Anselmus: Tempus redimimus, quando antea vitam, quam lascivendo perdidimus, flendo reparamus; dum enim male agimus, tempus, in quo bene operari deberemus, amittimus; sed damnatum temporis redimimus, si ita vitam commendamus, ut ea bona, quae olim facere negleximus, et ea, quae nunc facere debemus, faciamus. — O Maria, fac me strenuum Christi militem.

## FERIA SEXTA

HOMILIA S. THOMAE A VILLANOVA.  
DOM. XII. POST PENT. CONCIO.

4311

**A**UDISTIS Fratres charissimi, Dominum in Evangelio instructum Apostolos suos, et ad sui notitiam convertentem. Quoniam enim praesentia corporis infirma videbatur, et ipse inter filios hominum abiectione plebis et humilis apparebat; ne ipsa eius infirmitas, fidei, qua Deus credendus erat, et pro Deo colendus, obstaret; quasi ad suae excellentiae magnitudinem eorum obtutus elevans, ait: *Beati oculi, qui vident quae vos videtis.* O si sciretis quis est hic tam infirmus, qui vobiscum comedit, vobiscum incedit, vobiscum famescit et friget! Certe maior Iona hic et plusquam Salomon hic. Virtus enim Dei et Sapientia Patris et Conditor saeculi est, quem habitu isto corporis videtis indutum. *Beati ergo oculi, qui vident quae vos videtis.* Quid enim videtis? Deum in carne, solem in nube, Dei virtutem in carnis infirmitate. Et si beatos facit oculos videre Deum in carne corruptibili, quanto beatiore qui vident in carne gloriosa? Et si praesentia corporalis beatificat in terris, praesentia Deitatis quanto felicius eos beatificat in caelis? *Dico enim vobis, quod multi Prophetiae et Reges voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt, et audire quae audistis, et non audierunt.* Istius testimonium est in Prophetia, qui ait: *Quis poterit cogitare diem adventus eius, et quis stabit ad videndum eum?* Multi ergo praecedentes hoc desideraverunt, sed et nos sequentes, quantum vellemus vidisse Deum inter homines commemorantem, cum hominibus conversantem, verba vitae proferentem, miracula et signa facientem? Quis non totum mundum daret pro una hora qua frueretur Christo? O felices Apostoli!

O vere beati oculi qui hoc meruistis! O tempora sacra! O saecula et temporum plenitudo, in qua tam altum et mirabile sacramentum hominibus apparuit visibile! Dum haec dicerentur a Domino, offert se legisperitus, magnam et utilissimam quaestionem Domino proponens, salutiferum consilium petens. Attendite, Fratres mei, pro omnibus consulit Dominum hic Pharisaicus. Quid enim aliud tu ipse a Domino quaereres, si praesentem haberes, quam quod iste petit? *Magister, inquit, quid faciendo vitam aeternam possidebo?* Hoc est, quod omnes affectamus scire, hoc est, quo tota nostra fertur intentio. Attente ergo audite et diligenter implete. Audite ipsam Veritatem, viam vitae, viam salutis certissimam et rectissimam ostendentem. Quid putatis responsurus est Dominus? Vita aeterna quantum bonum est! Quam iucundum frui Deo aeternaliter, Angelis associari, perpetuo gaudio frui, habere quidquid velis, et velle quidquid habes! Carere omni malo, abundare omni bono, super sideream illam regionem in specioso et luminoso illo coelorum thalamo sine fine regnare, sine sollicitudine vivere, sine timore versari. Non ibi famem, non sitis, non languor, non inimica mors, non denique aliqua tristitia mentis claritatem obnubilat. Non est ibi daemon qui paret insidias, non qui tendat laqueos, non qui exterreat. Non est qui decipiat, quia omnia in illo lucidissimo speculo Deitatis simplici videntur intuitu, sine circuitu ratiocinantis apparent, sine aliquo discursu scientium. Non ibi tenebrae, non ignorantia, non involutum vellemus vidisse Deum inter homines commemorantem, cum hominibus conversantem, verba vitae proferentem, miracula et signa facientem? Quis non totum mundum daret pro una hora qua frueretur Christo? O felices Apostoli!